BENITO GUTIERREZ¹⁹ afirma que los deberes de la maternidad son á cual mas admirables: "las madres alimentan con su propia sustancial tierno infante á quien han puesto en el mundo. Las leyes han sido sabias confiando á su cuidado el periodo de lactancia; su ternura, que se desarrolla como el niño que crece entre en sus brazos, forman un lazo indestructible, más íntimo, si cabe, que el acto del nacimiento. Por eso las madres ambicionan tanto la gloria de criar á sus hijos; por eso se afligen tanto si la naturaleza débil les niega sus recursos. En tan sensible caso, del cual se puede decir que limitando

conuers. Infid. C. fira. Extr. De conuers. Coniug. Sumptibus ei, si inops, ab altero suppeditandis.

¹⁷HUBER, J.: *Proletarianism juris romani. Pars III. Quae est ad liberos unum et triginta posteriora Pandectarum, Francofurti 1791*, pp. 251-252: *Ne quidem a liberis extra matrimonium susceptis, et aduortio licet, ac incestu alendo pater excusatione non obstante Noy. 89 c. ult. Quin et matris patrem ajuamuli liberis concensore alendis: et sumptum praebere legi humanum est. In casu diuortii per culpam viri comitenti, hic etiam matris sumptum ad liberos alendis praebere debet: si matris culpa sit, pater liberis seruat ac alit: nisi pater sit pauperior et mater locuplet, tunc ipsa suo sumptu liberis alere iubetur in Novella 117 c. 7. Haec ita postibna impugnamur: si liberi se ipsos exhibere nequeant, seu propriis facultatibus, siue copiosis vel miserabilibus. Post patrem mater ad alendum tenetur, quoniam hoc omni pietatis non patris potestatis est, et quidem vulgo quousque sola, reliqua si pater non possit, etiam liberis tramo maiores, siquidem ante tricesimum per se lacte materno ali solentur. Consequenter et atus maternus ac avia tenentur Noy. 117 c. 7. Scilicet si liberi de suo homi ali nequeant.*

¹⁸BRUNEMANNI, *Commentarius in Codicem Justinianum, opus theoricum-practicum*, t. I, Lugduni apud Jo. Thome, 1723, p. 480: *Divortio facto, si utriusque sexus liberi aduort, a quorum conjugum educentur, iudex arbitretur. Novella 117 c. 7 hoc in casu distinguit. Ratio dubitandi circa matrem. Etenim siue filii nutantur. 1. Quando diuortium factum, et liberi utriusque utriusque sexus, tunc per 1. hanc non est necesse, ut marcelli apud patrem, Joannellae apud matrem educantur, sed in arbitrio id est iudicis, a quod indicari debeant, sed Novella 117 cap. 17 distinguit, utrum pater an mater causam dederit diuortii, verbi gratia, sine causa aut sine causa, ut semper apud conjugum innocentem secundum iustitiam non contrahentem, sumptibus alterius nutantur, si incuplet est nutriantur. Sed in matre hanc est ratio dubitandi, quia omni alendi liberis patri incumbit. Respondet Imperator: tunc aliquem est, matrem inopem ubi a liberis incupletibus, l. 3 & 2 et 4 ff. De agnoscendo liberis. In quoque inopem est, liberis vel negotis inopem ubi a matre incupletis, vel avia, ne putando dixerit in facere veritatem, et pater dicit conuerso omnia matrimonii*